

Чернівецька обласна універсальна наукова бібліотека
імені Михайла Івасюка
Кельменецька центральна районна бібліотека



Джерело пісенної душі

(досвід роботи бібліотек Кельменецької ЦБС з нагоди
відзначення 80-річчя від дня народження Михайла Ткача)

м. Кельменці

2013

Підготувала:

Гергелійник Н. - завідувач методичним відділом
Кельменецької ЦРБ

Комп'ютерний набір:

Городецька А. – бібліотекар Кельменецької ЦРБ

Редактор:

Рудько І. - завідувач редакційно-видавничого відділу
ЧОУНБ ім. М. Івасюка

Відповідальні за випуск:

Сливка Н. - директор Кельменецької ЦБС
Довгань М. - заступник директора з наукової роботи
ЧОУНБ ім. М. Івасюка

Джерело пісенної душі : досвід роботи бібліотек Кельменецької ЦБС з нагоди відзначення 80-річчя від дня народження Михайла Ткача. - Кельменці, 2013. - с.

Михайло Ткач – білоголовий,
 Неначе ангел уві сні,
 Він – незабутнє, тепле слово,
 Джерельні, лагідні пісні.
 Михайло Ткач – це світ смерічок
 І кучерявих ясенів,
 У Буковиночки-Марічки
 Є сином він серед синів.

В. Мельников

Є люди-легенди, є люди-казки, а незабутній Михайло Ткач був і залишається людиною-піснею. Він це довів своїм життям, возвеличуючи невмирущість української душі, подарував рідному народові легендарні пісні «Марічка», «Сніг на зеленому листі», «Писанка», «Прилетіла ластівка», «Благословенна будь, родино», «Мама Марія», «Зоряна ніч», «Сину, качки летять», знані сьогодні у всьому світі з голосів Дмитра Гнатюка, Назарія Яремчука, Анатолія Мокренка, Павла Дворського.

Михайло Ткач прийшов у цей світ холодного осіннього дня, 26 листопада 1932 року і своєю поезією зумів зігріти і нашу землю, і серця багатьох людей.

До ювілею великого земляка Кельменеччина готувалась заздалегідь. Так, у 2010 році в день народження Михайла Ткача, у рідному селі Лукачани урочисто відкрито музей-садибу поета-пісняра. Розпочав відкриття лукачанський голова Віктор Косташ, а під звуки гімну України «Ще не вмерла Україна...» спало біле простирadlo з меморіальної дошки. Перший заступник голови райдержадміністрації Валентина Карапчієвська сказала, що «з роси та води лукачанської благословила щаслива доля Михайла Ткача, саме у цім «маленькім раю» народилося і виросло його пісенне слово, а постать його вивершує духовний герб нашого краю».

У заході взяли участь: заступник начальника обласного управління культури Ігор Сорокаумов, який вручив паспорт на музей; київський письменник, заступник голови Буковинського земляцтва в Києві, заступник голови Всеукраїнського товариства «Просвіта» ім. Тараса Шевченка, професор Василь Фольварочний; голова Чернівецького обласного об'єднання «Просвіта» ім. Тараса Шевченка, заслужений діяч мистецтв України Остап Савчук; відповідальний секретар громадської організації земляцтва «Буковина» у Києві Богдан Гурбик; голова Чернівецької обласної організації Національної спілки письменників України Василь Васкан; завідувач науково-методичним кабінетом Чернівецького обласного краєзнавчого музею Євдокія Гавришук; методист Чернівецького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти Тамара

Мінченко; дочки Михайла Ткача Марічка і Леся, які розповіли про життєві та творчі паралелі митця та заслуги перед батьківщиною. У виконанні заслуженого артиста України обласної філармонії Івана Дерди зазвучали пісні «Марічка» та «Ясени».

За постановою Верховної Ради України 80-річний ювілей Михайла Ткача відзначався на державному рівні - в столиці, в Чернівцях і на рідній Кельменеччині.

У Кельменецькій ЦБС до відзначення знаменної дати було розроблено різні заходи «Струни серця Михайла Ткача» та у бібліотеках-філіях сіл відбулись літературно-мистецькі вечори, творчі портрети митця, мистецькі панорами, вечори поетичної музи, краєзнавчі години, «круглі столи»; розгорнуто книжково-ілюстративні виставки, виставки-персоналії: «Майстер поетичного слова», «Висока брама поезій Михайла Ткача», «Струни серця золотії», «Вічне джерело творчого натхнення», «Коштовне срібло поетичного слова», «Художнього слова правдивий митець», «До чистого джерельця на поклін», «Його любов'ю завжди була Україна», «Краю мій, оспіваний в віршах», «Михайло Ткач - невтомний шукач поетичної музи», «І знов поезії чарують звуки», «Його вічний слід на землі».

У бібліотеці-філії с. Лукачани проведено літературну годину «Таланту гарний зорепад», яка розпочалась піснею «Марічка». А далі ведучі повели всіх присутніх творчим шляхом талановитого поета-піснєра, який своєю творчістю і життям дав нам великий моральний і духовний урок чистоти, правди, любові до матері, до рідної землі:

Як мої літа, розбіглися дороги.
Скільки б їх не знав,
Та є одна така – та, що найдорожча,
Та, що від порога,
Де благословила мамина рука.

26 листопада, у день народження Михайла Ткача в районі розпочалось велике дійство з вшанування таланту славного земляка. В селі Лукачани біля музею-садиби відбулися ювілейні торжества, на яких високу оцінку творчості поета-піснєра дали у своїх виступах перший заступник голови облдержадміністрації Георгій Галиць та голова Кельменецької райдержадміністрації Микола Довгань.

На урочистості приїхали відповідальний секретар Національної спілки письменників України Володимир Барна; побратим поета, відомий український письменник, заслужений діяч мистецтв України Василь Фольварочний; голова земляцтва буковинців у Києві Валерій Цибух; заслужений діяч мистецтв України, композитор Юрій Кицила; голова Чернівецької обласної письменницької організації Віра Китайгородська; київська поетеса Тетяна Пишнюк; голова Чернівецького обласного об'єднання Всеукраїнського товариства «Просвіта» ім. Тараса Шевченка, заслужений діяч мистецтв України

Остап Савчук.

Завідувач науково-методичним кабінетом Чернівецького обласного краєзнавчого музею Євдокія Гавришук здійснила екскурсію кімнатами меморіального музею-садиби Михайла Ткача.

Одна із зупинок була біля Кельменецької музичної школи, яка відтепер носить ім'я Михайла Ткача. В урочистій обстановці голова районної ради Дмитро Власов вручив директору школи Вікторії Раренко копію рішення сесії районної ради про присвоєння даного імені музичній школі. На стіні, перед входом, - меморіальна дошка з барельєфом Михайла Ткача і написом, що засвідчує назву навчально-виховного закладу. А далі – спільне районне свято «Талантом вигойдана пісня», організоване ЦРБ та районним будинком народної творчості та дозвілля.

21 листопада, у день Святого Архистратига Михаїла, працівники обласної універсальної наукової бібліотеки ім. М. Івасюка та Кельменецька центральна районна бібліотека в режимі он-лайн провели інтернет-знайомство «Пісня, виткана Ткачем», присвячене життю і творчості знаменитого краянину. Сестра поета – лікар, кандидат медичних наук Надія Ватаманюк, заступник редактора газети «Рідне слово» Василь Кривий, завідувачка бібліотеки-музею в с. Лукачанах Ніна Марценюк, кельменецька поетеса Ніна Матейцева, член Національної спілки письменників України Василь Довгий та київський поет Володимир Мельников у своїх розповідях з великою любов'ю згадували видатного митця на ниві української культури.

На завершення зустрічі звучала пісня Михайла Ткача й Ігоря Поклада «Моя Україна» у виконанні тріо «Синевір».

Знають, люблять і цінують поета-пісняка на батьківщині. І тому напередодні ювілею було видано дві книги про письменника – «Сніг на зеленому листі» Василя Фольварочного та «Пісня Михайла Ткача» аспірантки Чернівецького національного університету ім. Юрія Федьковича Світлани Телешман, що є ознакою того, що ім'я славного трудівника на мистецькій ниві нашої держави незабутнє у часі, починає входити у вимір нової якості - Вічності.

Презентації вищезгаданих книг відбулись у всіх бібліотеках-філіях Кельменецької ЦБС.

У кінострічках, які демонструвались на заходах, про себе ювіляр сказав:

«...Я від калини, я від маминої пісні».

Михайло Ткач був напрочуд плодотворним на творчі доробки особистістю. В його арсеналі півтора десятка поетичних та пісенних збірок. Він був автором сценаріїв художніх збірок, повнометражних документальних збірок, фільмів – опер та короткометражок. Йому завдячують своїм репертуаром відомі співаки краю. Він донині живе в піснях і пам'яті поціновувачів його творчості, а вдячні буковинці щороку вшановують пам'ять митця в мистецьких та літературних кругах.

Відруковано на обладнанні
Чернівецької обласної універсальної наукової бібліотеки ім. М. Івасюка
58000, м. Чернівці, вул. О. Кобилянської, 47; тел.: 52-62-05.

Наклад 20.
2013 р.